
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1 Συνυπογραφή από το Ελληνικό Δημόσιο της σύμ-
βασης παραχώρησης υπηρεσιών για τη χρημα-
τοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλ-
λευση της Αττικής Οδού, ορισμός των αρμόδιων 
οργάνων, καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 
στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Υποδομών και Μεταφορών.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 16/31.5.2021 Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου «Συγκρότηση και λει-
τουργία Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας» (Α’ 91).

 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 42 της 28-8-2024 (1)
   Συνυπογραφή από το Ελληνικό Δημόσιο της σύμ-

βασης παραχώρησης υπηρεσιών για τη χρημα-

τοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλ-

λευση της Αττικής Οδού, ορισμός των αρμόδιων 

οργάνων, καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 

στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών και Υποδομών και Μεταφορών.

  ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των περ. β) και γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 

ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-
2015» (Α’ 152),

β) της υποπαρ.  4.4 της παρ.  Γ’ του άρθρου 3 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις- Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

γ) του άρθρου 188 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες δι-
ατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονο-
μικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

δ) του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-
ων παραχώρησης-Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 
συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 148),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης (Α’ 133),

στ) της υπ’ αρ. 195/27.10.2011 απόφασης της Διυπουρ-
γικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποι-
ήσεων «Μεταφορά στην εταιρεία "Ταμείο Αξιοποίησης 
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου " περιουσιακών στοι-
χείων του Δημοσίου κατά τις διατάξεις του ν. 3986/2011 
(Α’ 152)» (Β’ 2501),

ζ) της υπ’ αρ. 1/16.5.2024 απόφασης του Κυβερνητικού 
Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Έγκριση του από 
29 Δεκεμβρίου 2023 αναθεωρημένου Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Αξιοποίησης (Αsset Development Plan, 
ADP) της Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. Α.Ε.» (Β’ 2821),

η) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

ια) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

ιβ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2), και

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 300/2024 Πράξη του Ζ’ Κλιμακίου (Γ’ Δι-
ακοπών) του Ελεγκτικού Συνεδρίου με την οποία εγκρί-
θηκαν, στο πλαίσιο του προσυμβατικού ελέγχου που 
προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 3986/2011 
και στο Τμήμα Δεύτερο του ν. 4700/2020 (Α’ 127), η νο-
μιμότητα της ελεγχθείσας διαγωνιστικής διαδικασίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 143

8381



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8382 Τεύχος A’ 143/10.09.2024

και το τελικό σχέδιο της σύμβασης παραχώρησης υπη-
ρεσιών για τη χρηματοδότηση, λειτουργία, συντήρηση 
και εκμετάλλευση της Αττικής Οδού, και κρίθηκε ότι δεν 
κωλύεται η υπογραφή του προαναφερόμενου σχεδίου 
σύμβασης παραχώρησης.

3. Την εισήγηση της ανώνυμης εταιρείας με την επω-
νυμία «Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. Α.Ε.», όπως αυτή αποτυπώνεται στο 
απόσπασμα του από 6.8.2024 πρακτικού συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου της.

4. Το τελικό σχέδιο της σύμβασης παραχώρησης υπη-
ρεσιών για τη χρηματοδότηση, λειτουργία, συντήρηση 
και εκμετάλλευση της Αττικής Οδού.

5. Την ανάγκη συνυπογραφής από το Ελληνικό Δημό-
σιο της σύμβασης παραχώρησης υπηρεσιών για τη χρη-
ματοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλλευση 
της Αττικής Οδού, ορισμού των αρμόδιων οργάνων, 
καθώς και παροχής εξουσιοδότησης στους Υπουργούς 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών και 
Μεταφορών για τη συνυπογραφή της ανωτέρω σύμβα-
σης για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

7. Την υπό στοιχεία ΕΜΠ 137/22.8.2024 εισήγηση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:
1. Τη συνυπογραφή από το Ελληνικό Δημόσιο της σύμ-

βασης παραχώρησης υπηρεσιών για τη χρηματοδότηση, 
λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλλευση της Αττικής 
Οδού, όπως αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 300/2024 
Πράξη του Ζ’ Κλιμακίου (Γ’ Διακοπών) του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου.

2. Τον ορισμό ως αρμόδιων οργάνων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών και 
Μεταφορών και την παροχή εξουσιοδότησης στους 
ανωτέρω Υπουργούς για τη συνυπογραφή, για λογα-
ριασμό του Ελληνικού Δημοσίου, της σύμβασης παρα-
χώρησης υπηρεσιών για τη χρηματοδότηση, λειτουργία, 
συντήρηση και εκμετάλλευση της Αττικής Οδού, καθώς 
και τυχόν άλλων συμβάσεων, τροποποιητικών ή συμπλη-
ρωματικών ή παρακολουθηματικών ή εκτελεστικών της 
ως άνω σύμβασης παραχώρησης.

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ -  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑ-
ΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΙΑΡΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣ-
ΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

  Πράξη 43 της 28-8-2024 (2)
      Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης 

Υπουργικού Συμβουλίου «Συγκρότηση και λει-

τουργία Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 

Στρατηγικής Σημασίας» (Α’ 91).

  ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 125 έως 130 του ν. 4799/2021 «Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον 
αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές 
εταιρείες συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές 
εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις 
εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαί-
ου (L 150), ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής 
Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/
ΕΕ σχετικά με την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών 
και ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων 
και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/
ΕΚ (L 150), μέσω της τροποποίησης του άρθρου 2 του 
ν. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131),

στ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Ανα-
πληρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

ζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2), 

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ι) του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138),

ια) της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής Επι-
τροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας» (Α’ 91), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 43/8.10.2021 (Α’ 188) και 
25/31.10.2023 (Α’ 181) Πράξεις Υπουργικού Συμβουλίου.

2. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, ως προς τη γραμμα-
τειακή υποστήριξη της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμ-
βάσεων Στρατηγικής Σημασίας, καθώς και ως προς τη 
συγκρότηση και τη λήψη αποφάσεων της Εκτελεστικής 
Επιτροπής Προγραμματισμού και Σχεδιασμού, προκει-
μένου να προσαρμοσθεί στα δεδομένα που έχουν δια-
μορφωθεί εν τω μεταξύ, κατόπιν και του π.δ. 50/2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8383Τεύχος A’ 143/10.09.2024

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την υπ’ αρ. 302/28.8.2024 εισήγηση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών.

5. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο
Γραμματειακή υποστήριξη της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας-
Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 
16/31.5.2021 Π.Υ.Σ.

Στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου (Α’ 91), περί της γραμματειακής υπο-
στήριξης της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας, οι λέξεις «δύο (2) υπαλλήλους 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και Εται-
ρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) και 
δύο (2) υπαλλήλους της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής» αντικαθίστανται από 
τις λέξεις «έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α.), έναν (1) 
υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) και δύο (2) υπαλ-
λήλους της Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινω-
νικού Ταμείου» και το άρθρο 4 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 4
Γραμματειακή υποστήριξη Κυβερνητικής 
Επιτροπής

Η γραμματειακή και τεχνική υποστήριξη της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής παρέχεται από δύο (2) υπαλλήλους 
της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης, που ορίζονται με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Συντονισμού, έναν (1) υπάλληλο της Γενικής 
Γραμματείας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α.), 
έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Εταιρικού 
Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) και δύο 
(2) υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Το-
μεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοι-
νωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, που ορίζονται με απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.».

Άρθρο δεύτερο
Συγκρότηση της Εκτελεστικής Επιτροπής Προγραμ-

ματισμού και Σχεδιασμού- Τροποποίηση της παρ. 1 του 
άρθρου 6 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ.

Στην παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 91), περί συγκρό-
τησης της Εκτελεστικής Επιτροπής Προγραμματισμού 
και Σχεδιασμού, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) η 
περ. γ) αντικαθίσταται, β) προστίθεται περ. γα) και το 
άρθρο 6 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 6
Συγκρότηση Εκτελεστικής Επιτροπής

1. Η Εκτελεστική Επιτροπή συγκροτείται και αποτε-
λείται από:

α) Τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης, ως συντονιστή,

β) τον Γενικό Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 
Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών,

γ) τον Γενικό Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών,

γα) τον Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περι-
φερειακής Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών,

δ) τον Γενικό Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης,

ε) τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, 

στ) τον Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης, και

ζ) τον Διευθυντή της Μονάδας Συμπράξεων Δημόσιου 
και Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.), ως μέλη.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο συντονι-
στής αναπληρώνεται από τον Γενικό Γραμματέα Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.».

Άρθρο τρίτο
Λήψη αποφάσεων της Εκτελεστικής Επιτροπής 
Προγραμματισμού και Σχεδιασμού-Τροποποίηση 
του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ.

Στο άρθρο 9 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου (Α’ 91), περί λήψης αποφάσεων της 
Εκτελεστικής Επιτροπής Προγραμματισμού και Σχεδια-
σμού, προστίθεται δεύτερο εδάφιο και το άρθρο 9 δια-
μορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 9
Λήψη αποφάσεων

Οι αποφάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής λαμβάνο-
νται με πλειοψηφία των παρόντων μελών της. Σε περί-
πτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του συντονιστή.».

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ -  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑ-
ΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΙΑΡΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣ-
ΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8384 Τεύχος A’ 143/10.09.2024

*01001431009240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-10T11:58:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




